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K~shilli Drejtues Dat~: 06.02.2023 

N~ baz~ t~ nenit 17 dhe nenit 23 t~ Statutit Nr. 04-V-622 t~ Universitetit "Haxhi Zeka " Pej~, K~shilli 

Drejtues n~ mbledhjen e mbajtur me 03.02.2023, morri k~t~: 

VEN DIM 

I. MIRATOHET Kodi p~r Etik~ dhe Integritet n~ k~rkime shkencore. 

II. K~tij vendimi i bashkangjitet Kodi p~r Etik~ dhe Integritet n~ k~rkime shkencore. 

III. Vendimi hyn n~ fuqi n~ dit~n e n~nshkrimit. 

Vendimi t'i d~rgohet: Kryesueses s~ KD-s~, An~tar~ve t~ KD-s~, Rektorit, U.d. Sekretares s~ Prgjithshme, 

Kryesuesit p~r Teknologji t~ Informacionit, Arkiv~s s~ UHZ-s. 
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KODI P~R ETIK~ DHE INTEGRITET N~ K~RKIME SHKENCORE 

Neni 1 
Objekti 

Kodi Etik n~ K~rkime Shkencore n~ UHZ p~rmban parimet dhe normat themelore t~ sjelljes s~ 
personelit akademik ose k~rkues shkencor, n~ p~rputhje me Statutin e UHZ-s~ dhe Kodin Evropian 
t~ Sjelljes p~r Integritet n~ K~rkimin Shkencore. 

Neni 2 
Q~llimi 

I. Q~llimi i Kodit Etik n~ K~rkime Shkencore (KEKSH) n~ UHZ ~sht~ t~ krijoj~ nj~ korniz~ 
vet~rregulluese p~r kryerjen e k~rkimeve n~ p~rputhje me parimet dhe p~rgjegj~sit~ p~r 
etik~n dhe integritetin e k~rkimeve, t~ cilat kryhen nga stafi akademik, administrative, 
k~rkues shkencor~ dhe student, e UHZ-s~. 

2. Kodi Etik n~ K~rkime Shkencore synon t~ ruaj~, t~ garantoj~ dhe t~ mbroj~ transparenc~n 
dhe integritetin akademik, profesional, institucional dhe moral t~ veprimtaris~ akademike 
e k~rkimore-shkencore edhe ~sht~ n~ p~rputhje me standardet nd~rkomb~tare 
bashk~kohore t~ veprimtaris~ akademike dhe t~ k~rkimit shkencor. 

Neni 3 
Fusha e Zbatimit 

1. Kodi Etik n~ K~rkime Shkencore zbatohet p~r: 

a. Hulumtuesit (p~rfshir~ personelin akademik, asistent~t hulumtues, bashk~pun~tor~t 
hulumtues) apo personel t~ pun~suar nga UHZ, qoft~ t~ p~rfshir~ n~ procesin e k~rkimit 
brenda UHZ-s~, ose n~ nj~ institucion tjet~r; 

b. Student~t q~ nd~rmarrin k~rkime dhe mbik~qyr~sit e tyre; 
c. (do person t~ angazhuar n~ UHZ i cili ~sht~ i p~rfshir~ n~ k~rkime brenda, ose n~ em~r 

tE UHZ-s~. Termi "hulumtues" ~sht~ p~rdorur p~r leht~si n~ kt~ Kod Sjelljeje dhe i 
referohet njr~s ose t~ gjitha kategorive t~ m~sip~rme, sipas rastit. 



Neni 4 
Liria akademike dhe e k~rkimit shkeneore 

Veprimtaria akademike dhe k~rkimi shkencor ngrihen mbi baz~n e liris~ akademike, e 
cila garantohet n~p~rmjet s~ drejt~s p~r t~ p~rcaktuar ~~shtjet akademike dhe t~ k~rkimit, 
p~r t~ zhvilluar teori, p~r t~ grumbulluar t~ dh~na empirike dhe p~r t~ prdorur metoda t~ 
p~rshtatshme. Veprimtaria akademike dhe k~rkimi shkencor zhvillohen n~ m~nyr~ t~ 
pavarur nga ~do ndikim negativ mbi k~rkimin dhe rezultatet e tij si edhe nga ndikimet 
ideologjike, politike, ekonomike, teknologjike, ose nga ndryshimet n~ mjedisin e 
k~rkimit. 

Neni 5 
P~rgjegj~sia e komunitetit akademik e shkencor 

Komuniteti akademik dhe shkencor duhet t~ zhvilloj~ dhe t~ zbatoj~ parimet, normat, 
standardet dhe kriteret e etikes n~ k~rkime shkencore n~ institucionet dhe disiplinat 
shkencore p~rkatse. 

Neni 6 
Parimet e k~rkimit shkencor 

Parimet themelore t~ integritetit n~ k~rkime shkencore orientojn~ k~rkuesit n~ pun~n dhe 
angazhimin e tyre ndaj sfidave praktike, etike dhe intelektuale q~ shoq~rojn~ ose burojn~ 
nga k~rkimi shkencor. K~to parime jan~: 

a. garancia p~r cilsin~ e k~rkimit; 
b. ndershm~ri n~ zhvillimin dhe n~ komunikimin e rezultateve me 

transparenc~, n~ m~nyr~ t~ drejt~ dhe paanshm~ri; 
c. respekti pr kolegt; 
d. kujdesi p~r trash~gimin~ kulturore dhe mjedisin; 
e. p~rgjegj~sia sociale p~r k~rkimin. 

Neni 7 
Praktikat e mira n~ k~rkimin shkencor 

K~rkimi shkencor udh~hiqet nga modeli i praktikave m~ t~ mira, t~ cilat p~rfshijn~ 
aspektet e m~poshtme: 

• Mjedisin e k~rkimit; 
• Trajnimin p~r k~rkime shkencore; 
• Udh~heqjen e k~rkimit dhe t~ studimit; 
• Procedurat e k~rkimeve shkencore; 
• Mbrojtjen e k~rkimeve; 
• Pun~n n~ grup dhe bashk~punim; 
• Botimin e rezultateve t~ k~rkimit; 
• Vler~simin e k~rkimit 



Neni 8 
Mjedisi i k~rkimit 

I. UHZ udh~heq me politika dhe zbaton procedura t~ mb~shtetura n~ praktikat m~ t~ mira t~ 
k~rkimit shkencor. 

2. UHZ mb~shtete me infrastruktur~n e nevojshme p~rdorimin dhe mbrojtjen e t~ dh~nave 
dhe materialeve t~ k~rkimit n t~ gjitha format e tyre, t~ lidhura me riprodhimin, 
vazhdimsin~ e k~rkimit dhe p~rgjegj~sin~ sociale t~ rezultateve t~ k~rkimit: statistikat, 
informacionet, procesin, dokumentet, etj 

3. UHZ inkurajon promovimin profesional dhe institucional t~ k~rkuesve, n~p~rmjet 
shp~rblimit, meritokracis~ dhe transparenc~s. 

Neni 9 
Trajnimi, mbikqyrja dhe udh~heqja e k~rkimit shkencor 

I. UHZ krijon kushtet dhe ofron garanci p~r p~rdit~simin teorik dhe trajnimin metodologjik 
t~ k~rkuesve. 

2. UHZ mb~shtete trajnimin e k~rkuesve p~r zbatimin e normave t~ etik~s dhe standardeve t~ 
integritetit, t~ pasqyruara n~ rregulloret p~rkat~se p~r k~rkim shkencor. 

3. K~rkuesit m~ t~ vjet~r apo ata me p~rvoj~ n~ fush~n e k~rkimeve, mb~shtesin dhe nxisin 
zhvillimin e aft~sive profesionale t~ k~rkuesve m~ t~ rinj. 

Neni 10 
Bashkautor~sia 

I. T~ gjith~ bashk~pun~tor~t n~ hulumtimet e p~rbashk~ta njohin kontributin e nj~ri-tjetrit si 
bashkautor~ n~ t~ gjitha fazat e krkimit sipas Ligii p~r t~ drejtat e autorit dhe t~ drejtat e 
p~raf~rta. Var~sisht nga revista ku publikohet njohja e kontributit t~ bashkautor~ve n~ 
faz~n e konceptimit, mbledhjes s~ t~ dh~nave, analiz~s dhe interpretimit t~ rezultateve. 

2. Kontributet e bashk~pun~tor~ve n~ k~rkime dhe t~ gjith~ t tjer~ve q~ ndihmuan 
drejtp~rdrejt ose t~rthorazi e mb~shtet~n krkimin duhet t~ njihen si~ duhet. Mosnjohja e 
kontributeve t~ t~ tjer~ve konsiderohet si sjellje joprofesionale jo-etike. 

Neni 11 
Botimi i rezultateve t~ k~rkimit 

UHZ do t~ inkurajoj~ dhe mb~shtes~ studiuesit q~ t~ publikojn~ gjetjet e tyre krkimore. 
Mund t~ ket~ situata kur nj~ k~rkes~ p~r shtyrje t~ publikimit b~het me legjitimitet (si p.sh. 
kur bashk~punohet me nj~ partner industrial, i cili mund t~ d~shiroj~ q botimi t~ shtyhet 
derisa t~ sigurohet mbrojtja e duhur e ~do prone intelektuale). Vonesa e k~rkuar p~r 
publikim nuk do t~ jet~ m~ e gjat~ se sa ~sht e nevojshme. 



Neni 12 
Kriteret e p~rfshirjes n~ k~rkimin shkencor 

Kriteret e p~rfshirjes n~ k~rkimin shkencor p~rfshijn~ k~rkues shkencor~ t~ cil~t zot~rojn~ 
njohurit~, metodologjit~ dhe praktikat etike t~ lidhura me fush~n e tyre t~ k~rkimit. 
Shmangia nga kjo prgjegj~si d~mton procesin e k~rkimit dhe marr~dh~niet midis 
k~rkuesve, minon besueshm~rin~ e k~rkimit shkencor dhe shkakton shpenzime t~ 
pajustifikuara t~ burimeve. Kjo p~rb~n shkelje t~ integritetit n~ k~rkime shkencore dhe 
d~nohet me masat e parashikuara n~ kt~ kod. 

Neni 13 
Sjellje dhe praktika t~ papranueshme n~ krkimin shkencor 

Fabrikimi ~sht~ sajimi i rezultateve dhe regjistrimi i tyre sikur t~ ishin t~ v~rteta. 
Falsifikimi sht~ manipulimi i materialeve t~ k~rkimit, pajisjeve apo proceseve ose 
ndryshimi, heqja apo shmangia e t~ dh~nave apo rezultateve pa justifikim. 
Plagjiatura ~sht~ p~rdorimi i ideve dhe pun~s s~ t~ tjer~ve pa ia njohur vler~n burimit 
origjinal, duke shkelur n~ k~t~ m~nyr~ t~ drejtat e autor~ve dhe produktet e tyre 
intelektuale. 

K~to tri forma shkeljesh konsiderohen n~ mnyr~ t~ ve~ant~ serioze p~rderisa ato prishin 
t~ dh~nat e k~rkimit. Ka edhe shkelje t~ tjera t~ praktik~s pozitive t~ k~rkimit q~ d~mton 
integritetin e procesit t~ k~rkimit apo t~ k~rkuesve. P~rve~ shkeljeve t~ drejtp~rdrejta t~ 
praktikave pozitive t~ k~rkimit parashtruar n~ k~t~ Kod t~ Sjelljes, shembuj t~ praktikave 
t~ tjera t papranueshme p~rfshijn~, por nuk kufizohen me: 

• Manipulimi i autor~sis~ apo denigrimi i rolit t~ k~rkuesve t~ tjer~ n~ botime. 
• Ribotimi i pjes~ve thelb~sore t~ botimeve t~ veta m~ t~ hershme, pa cituar origjinalin 
('vet~plagjiarizem'). 
• Citimi n~ m~nyr~ p~rzgjedh~se p~r t~ zmadhuar gietjet e veta ose p~r t~ k~naqur 
redaktor~t apo koleg~t. 
• Fshehja e rezultateve t~ k~rkimit. 
• Lejimi i financuesve / sponsorizuesve t~ rrezikojn~ pavar~sin~ gjat~ procesit t 
k~rkimit ose n~ raportimin e rezultateve, me q~llim krijimin e konteksteve t~ nj~anshme. 
• Zgjerimi n~ m~nyr t~ panevojshme i bibliografis~ s~ nj~ studimi. 
• Akuzimi i nj~ studiuesi p~r sjellje t~ papranueshme apo shkelje t~ tjera n~ m~nyr 
keqdash~se. 
• Keqprezantimi i arritjeve t~ k~rkimit. 
• Tejzmadhimi i r~nd~sis~ dhe i zbatueshm~ris~ praktike t~ gjetjeve. 
• Vonesa apo pengimi i pun~s s~ k~rkuesve t~ tjer~. 
• Keqp~rdorimi i pozit~s m~ t~ lart~ p~r t~ inkurajuar shkelje t integritetit k~rkimor. 
• Anashkalimi i shkeljeve t mundshme t~ integritetit k~rkimor kryer nga t~ tjer ose 



mbulimi me p~rgjigje t~ pap~rshtatshme p~r sjelljet e papranueshme apo shkeljet e tjera 
nga institucionet. 
• Themelimi apo mbshtetja e revistave q~ minojn~ kontrollin e cil~sis~ s~ krkimit 
['revista grabitqare (predatory journals). 

NE form~n e tyre m~ serioze, praktikat e papranueshme jan t~ sanksionueshme, 
por gjithsesi duhet b~r~ ~do p~rpjekje p~r t'i parandaluar, pr t'i dekurajuar dhe p~r t'i 
ndaluar ato n~p~rmjet trajnimit, mbik~qyrjes dhe mentorimit dhe n~prmjet zhvillimit t~ 
nj~ mjedisi k~rkimor pozitiv dhe mb~shtet~s. 

Neni 14 
K~shilli i Etik~s n~ k~rkime shkencore 

I. K~shillii Etik~s p~r K~rkime Shkencore (KEKSH) n~ Universitet ~sht~ organ i zgjedhur 
nga Senati i UHZ-s~, sipas propozimit t~ Rektorit. 

2. KEKSH p~rb~het nga 7 an~tar~, nga nj~ an~tar nga secila nj~si akademike, nj~ an~tar nga 
stafi administrativ dhe nj~ student me not~ mesatare mbi 9. 

3. KEKSH zhvillon procedurat e verifikimit dhe t shqyrtimit t~ shkeljeve t~ raportuar dhe 
merr vendime mbi baz~n e k~tij kodi dhe sipas procedurave te parapara me rregulloren e 
punes se ktij k~shilli. 

4. KESHK p~rcaktoj~ standardet p~r kryerjen etike t~ hulumtimit brenda Universitetit. 

Neni 15 
Detyrat e K~shillit 

I. Detyrat e K~shillit t~ etik~s n~ k~rkime shkencore jan~: 

I.I. TE formuloj~ dhe t~ p~rcaktoj~ politikat, procedurat dhe dokumentet e praktikave 
m~ t~ mira n~ lidhje me kryerjen dhe publikimin e k~rkimit dhe t~ siguroj~ q~ 
k~to politika t~ zbatohen brenda fushave t~ p~rgjegjsis~; 

1.2. Te promovoj~ nd~rgjegj~simin p~r legjislacionin p~rkat~s dhe parimet etike q~ 
rregullojn~ praktik~n k~rkimore; 

1.3. TE nxis~ nj~ mjedis q inkurajon marrjen e nj~ qasjeje t~ p~rgjegjshme dhe etike 
n~ t~ gjitha fushat e kryerjes s~ k~rkimit dhe praktikave t~ botimit; 

1.4. TE identifikoj nevojat arsimore midis an~tar~ve t~ komisionit dhe studiuesve n~ 
lidhje me ~~shtjet etike dhe t~ ofroj~ seminare dhe trajnime p~r adresimin e tyre; 

1.5. P~r t~ rishikuar praktikat m~ t~ mira n~ k~rkimin shkencor, p~r t~ marr~ parasysh 
zhvillimin e politikave etike dhe pr t~ promovuar arsimin brenda UHZ-s~ n~ 
~shtjet e etik~s dhe integritetit t~ k~rkimit; 



1.6. TE shqyrtoj~ dhe raportoj~ p~r t~ gjitha aplikimet e dor~zuara p~r shqyrtim etik 
duke siguruar q praktikat e k~rkimit t~ p~rmbushin standardet e p~rgjithshme 
etike t~ vendosura brenda UHZ-s~; 

1.7. TE rishikoj~ funksionet, procedurat dhe rezultatet e veta p~r q~llime t~ vler~simit 
t~ cil~sis~ dhe p~rmir~simit t~ cil~sis~; 

1.8. T~ p~rcaktoj~ urdhrat e p~rhersh~m lidhur me qeverisjen, kuorumin, kryesin~ etj. 

Neni 16 
Mbledhjet e KEKSH 

I. Mbledhjet e K~shillit thirren nga Kryesuesi, apo me 2/3 e an~tareve. 
2. Propozim/vendimet mer~n m~ shumic~ absolute. 
3. P~r mbajtjen e mbledhjeve t~ k~shillit nevojitet kuorumi sepakun 5 an~tar~, p~r t~ vazhduar 

me rendin e dit~s s~ mbledhjes. 
4. KEKSH obligohet q~ t~ nxjerr~ rregulloren e tij t~ pun~s n~ p~rputhje me k~t~ 

Kod. 

Neni 17 
Masat nd~shkuese nd~shkuese 

I. Masat nd~shkuese p~r stafin q~ bije ndesh me k~t~ kod~ jan~: 

1.2 Masat nd~shkuese t~ tjera p~r shkeljet e parapara n~ nenin 17: 
V~rejtje me shkrim 

V Mos financim t~ k~rkimeve dhe projekteve p~r periudh~ 2 vje~are 
30%e pages p~r tre muaj me radh~ 

v Mospjes~marrje n~ projektet nd~rkomb~tare p~r periudh~ 2 vjeare 

2. Shqyrtimi i shkeljes s~ pretenduar etike beh~t nga K~shilli i Etik~s n~ K~rkime Shkencore, 
nd~rsa shqiptimi i masave beh~t nga Senati i Universitetit sipas propozimit t~ K~shilli t~ Etik~s 
n~ K~rkime Shkencore. 

3. Masa shqiptohen n~ proporcion me pasojat dhe d~met e shkaktuara. 

Neni 18 
Hyrja n~ fuqi 

Ky Kod hyn n~ fuqi dit~n e miratimit nga k~shilli Drejtues i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~. 

Kryesuese e K~shillit Drejtues t~ UHZ-s. 
-+gs.Dr. Malinda Belegu 
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